
Mod. 55 Determina 190192/ 2019 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n.84 del 1°ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO l’art. 1, co. 450 della legge Finanziaria 2007 (n. 296/06) e s.m.i, come modificato dall’art. 1,
co. 502 della Legge di stabilità 2016 (n. 208/2015) e da ultimo dall’art. 1, co. 130 della Legge di
Bilancio 2019 (n. 145/2018);

VISTO il combinato disposto degli artt. 40 e 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
in correlazione all'art. 1 comma 450 della legge Finanziaria 2007 (n. 296/06) e s.m.i., nonché il
comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 recante “Indicazioni alle Stazioni appaltanti
sull'applicabilità dell'art. 40, comma 2 del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo
inferiore a 1.000 euro”;

VISTA la determina del Segretario Generale n.187/2019 con la quale è stata disposta la risoluzione
del contratto discendente dall’ODA-Ordinativo principale di Fornitura n. 677297
(CIG 50319944CF) e successivo Atto Aggiuntivo dell’1/07/2014 per l’esecuzione dei servizi attivi
nella “Convenzione per l’affidamento dei Servizi di Facility Management per immobili, adibiti
prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni – FM3,
Lotto 9”, con definitiva cessazione di ogni rapporto negoziale con il citato RTI;

VISTA la nota del 26 novembre 2019 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, propone di
autorizzare l’affidamento diretto, al di fuori delle piattaforme elettroniche, ai sensi del combinato
disposto degli artt. 40 e 36, co. 2 lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché degli artt. 60, co. 2 e
63 del Regolamento di Contabilità dell’Autorità, del servizio di manutenzione delle attrezzature
antincendio dell’edificio sede dell’Autorità, come sopra descritto, a BLITZ ANTINCENDIO S.r.l. –
P.IVA 01750131003 e C.F. 07333290588 con sede a ROMA in Via di Torre Spaccata 224 C.a.p.



Mod. 55 Determina 190192/ 2019 pag. 2

00169 - per un importo complessivo dal 25 novembre 2019 fino al 30 aprile 2020, di euro 4.200,00
- I.V.A. esclusa, pari a euro 5.124,00 inclusa Iva;
VISTO quanto rappresentato, tra l’altro, nella predetta nota UAGEC ed in particolare che:

tra le attività richieste dall’Autorità in sede di adesione alla Convenzione Consip FM3 Lotto 9
rientrano quelle di manutenzione degli impianti tecnici e di sicurezza, relative, tra l’altro, agli
impianti antincendio dell’edificio sede dell’Autorità;
in considerazione delle sempre più frequenti difficoltà di MANITALIDEA di assicurare i
servizi di cui al contratto discendente dall'adesione alla citata Convenzione, al fine di assicurare
il servizio di manutenzione, preventiva e periodica, necessario a garantire il corretto
funzionamento degli impianti e delle attrezzature antincendio di cui è dotato l'immobile sede
dell'Autorità, è stata acquisita da BLITZ ANTINCENDIO S.r.l. - società già esecutrice
dell'attività in parola nell’ambito della Convenzione – apposita offerta;
per l’esecuzione delle attività ivi analiticamente descritte, la società Blitz Antincendio ha
previsto un canone complessivo, da fatturarsi con cadenza mensile, di euro 4.200,00 (IVA
esclusa) dall'attivazione fino al 30/4/2020, data di originaria scadenza del contratto discendente
dalla citata Convenzione FM3;
a seguito della risoluzione contrattuale di cui alla citata determina n.187/2019, considerata la
natura essenziale del servizio in parola per la sicurezza della sede AGCM, è stata richiesta
l'attivazione dello stesso a far data dal 25/11/2019;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 5.124,00 (IVA inclusa) è conforme a quanto disposto dall’art. 1,
comma 321 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;
la suddetta spesa sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.4  342.201.323 2019 1.220,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.4  342.201.323 2020 3.904,00

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, l’affidamento diretto, al di fuori delle
piattaforme elettroniche, ai sensi del combinato disposto degli artt. 40 e 36, co. 2 lett. a) del
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché degli artt. 60, co. 2 e 63 del Regolamento di Contabilità
dell’Autorità, del servizio di manutenzione delle attrezzature antincendio dell’edificio sede
dell’Autorità, come sopra descritto, a BLITZ ANTINCENDIO S.r.l. – P.IVA 01750131003 e
C.F. 07333290588 con sede a ROMA in Via di Torre Spaccata 224 C.a.p. 00169 - per un
importo complessivo dal 25 novembre 2019 fino al 30 aprile 2020, di euro 4.200,00 - I.V.A.
esclusa, pari a euro 5.124,00  inclusa Iva;
di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro  5.124,00 (inclusa IVA) da porsi a carico
dello stanziamento da porsi a carico della pertinente sotto-voce del vigente bilancio pluriennale
di previsione dell’Autorità di cui alla nota DIBRA citata in premessa, come appresso
specificato:



Mod. 55 Determina 190192/ 2019 pag. 3

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.4  342.201.323 2019 1.220,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.4  342.201.323 2020 3.904,00

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell'Ufficio Contratti, mediante scambio
di corrispondenza secondo gli usi del commercio.

Determina  firmata elettronicamente il 29/11/2019  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


